archiepiscopum ad sinistram, prudentia quoque ac sanctitate conspicuum Anselmum Lucensem episcopum posuisse mihi accusabar ad dexteram. Hinc porro quanta a frementi populo dici potuerunt, non est necesse apicibus tradi, quod nimirum per se valet intelligi. Ut autem ad compendium veniam, ascendi pulpitem, ac sedato vix populo, hujusmodi sum verbis exorsus: (quæ male sub titulo Epistolæ Nicolai papæ ad Mediolanenses recitata reperimus¹.)

47. « Noverit charitas vestra, dilectissimi, non me pro Romanæ Ecclesiæ huic honore venisse, sed vestram gloriam querere, vel salutem, et gratiam quæ in Christo est, cum ejus auxilio, si permittitis, providere. Quo enim pacto honore indiget parvuli hominis, quæ laudes atque præconia ex ipsius ore sortita est Salvatoris? Quæ autem provincia per omnia regna terrarum ab ejus dilectione extranea reperitur, cujus arbitrio ipsum quoque cælum ligatur et solvitur? Omnis autem sive patriarchatus cujuslibet apicem, sive metropoleon primatus, sive episcopatum cathedras, vel Ecclesiarum cujuscunque ordinis dignitates, sive rex, sive imperator, sive cujuslibet conditionis homo purus instituit, et prout voluntas aut facultas erat, spiritualium sibi prærogatarum jura præfixit: Romanam autem Ecclesiam solus ille fundavit, et super² petram fidei mox nascentes erexit, qui beato vitæ æternæ clavifero, terreni simul et cælestis imperii jura commisit. Non ergo quælibet terrena sententia, sed illud Verbum, per quod constructum est cælum et terra, per quod denique omnia condita sunt elementa, Romanam fundavit Ecclesiam. Illius certe privilegio fungitur, illius auctoritate falcitur. Unde non dubium, quia quisquis cuilibet Ecclesiæ jus suum detrahit, injuriam facit: qui autem Romanæ Ecclesiæ privilegium ab ipso summo omnium Ecclesiarum capite traditum auferre conatur, hic proculdubio in hæresim labitur: et cum ille notatur injustus, hic est dicendus hæreticus. Fidem quippe violat, qui adversus illam agit, quæ mater est fidei; et illi contumax invenitur, qui eam cunctis Ecclesiis prætulisse cognoscitur.

48. « Ut autem, omissis aliis, ad id quod nunc agitur veniamus; non debet ignorare sancta vestra devotio, quia B. Apostolorum principes Petrus et Paulus, sicut per suum sanguinem Romanam Ecclesiam consecrarunt, ita mox inter ipsa nascentis fidei rudimenta hanc Mediolanensem Ecclesiam per suos discipulos lucrati sunt Christo. Nazarius quippe martyr insignis (sicut scripturæ testantur) Petri auctoritate baptisma a Lino ejus successore suscepit: qui postmodum cum beato Celso in hac sancta urbe martyrio coronatus est. Sancti vero martyres Protasius atque Gervasius beatum Paulum Apostolum magistrum ac præceptorem habuisse noscuntur; sic beato Ambrosio et ipso te-

¹ C. comes sine dist. xxii. — ² Matth. xvi.

stante : Isti sunt, inquit, qui monita pia secuti, respicientes prædia et divitias, secuti sunt Domini nostri vestigia. Sicut ergo Salvator noster binos ante faciem suam discipulos misit, ita quodam modo uterque sanctus Apostolus ex magisterio suo in hanc urbem prædicatores sanctæ fidei geminos destinavit.

49. « Cum ergo vestræ salutis auctores ex Romanæ Ecclesiæ prædierint disciplina, consequens est juxta æquitatis ordinem, ut Ecclesia Romana mater, Ambrosiana sit filia. Ut autem hic ordo inter utramque, Ambrosianam videlicet et Apostolicam Sedem, non noviter oriri, sed antiquitus obtinuisse non dubitetur B. Ambrosius, cum hanc Nicolaitarum sordem ad multorum fœtere perniciem in hac urbe doleret, eamque per se solus coercere non posset, Sedis Apostolicæ mox quæsivit auxilium, cum videlicet is qui tunc præerat, papa Siricius, tres personas, presbyterum, diaconum et subdiaconum ad correctionem ulciscendi hujus sceleris destinavit. Cum his itaque beatissimus Pontifex quos corrigere non potuit, velut scamentem vermibus sentinam ex urbis hujus sagena projecit. Unde et ipse sanctus Ambrosius in omnibus sequi se magistrum Romanam profitetur Ecclesiam. Scrutamini itaque scripturas vestras, et per quod vultis diligenter inquirite; et si non potestis apud vosmetipsos invenire quod loquimur, mendacii redarguite: si autem potestis, nolite veritati resistere, nolite matrem vestram crudeliter impugnare, sed ex cujus uberibus lac suxistis Apostolicæ fidei, ejus semper gaudete solidæ doctrinæ dapibus recreari.

50. « His itaque rationibus de prærogativa et principatu Sedis Apostolicæ redditus, populus omnis benevolus redditur, et executurum se quidquid ingererem unanimiter pollicetur. Tunc nimirum liquido persensi, in Ecclesiasticis causis quantum Romanæ Ecclesiæ nosse privilegium, valeat, quamque hoc sanctitas tua non otiose deposcat. Quod utique, Deo annuente, implere studebimus. Sed tamen hujus rei gestæ prius ordinem digeramus. Quid multis moror? Adest clericorum perplurimus ille conventus, communiter et sigillatim quisque perquiritur: vix e tanto numero quispiam promotus ad ordinem sine pretio reperitur. Erat enim genuinus, imo inordinatus ordo, et invasibilis regula illius Ecclesiæ, ut quicumque ad quemlibet ordinem, vel etiam ad episc. consecrandus accederet, præfixum prius absque ulla controversia canonem daret. Hic plane quot curis afflictus, quot sin cogitationum stimulis lædiatus, quot denique suspiria ex imis visceribus traxerim, facunda etiam lingua non explicat. Tam late si quidem diœcesis, tam nobilis urbis omnes Ecclesias sacris mysteriis profanare, quodammodo Christianæ religionis videbatur eversio. Sed et litigiosum erat indulgere paucis, cum fere omnium esset culpa communis, nec legitimum videbatur, diversam in eos prodere sententiam, cum esset una